
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 133 del 06-09-2017 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Giornate Europee del Patrimonio 2017. Indirizzi. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciassette, addì  sei del mese di settembre alle ore 12:50 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A 
 LISCI Alberto Assessore P 
 MANCA Muriel Assessore P 
 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, USAI SIMONETTA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 158 del 31-08-2017 del responsabile del servizio BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, TURISMO, avente ad oggetto:"Giornate Europee del Patrimonio 2017. 
Indirizzi.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Sentita l’Assessora ai Beni Culturali, Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

Premesso che il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo aderisce anche nel corrente anno 
alle Giornate Europee del Patrimonio (GEP); manifestazione promossa nel 1991 dal 
Consiglio d’Europa e dalla Commissione Europea con l’intento di potenziare e favorire il 
dialogo e lo scambio in ambito culturale tra le Nazioni europee.  

  l’iniziativa rappresenta un’occasione di straordinaria importanza per riaffermare il ruolo 
centrale della cultura nelle dinamiche della società italiana.  

 Vista la Nota prot. com.le 20030 del 23/08/2017 con la quale il Ministero dei Beni e delle attività 
culturali e del Turismo -Polo Museale della Sardegna invitava gli Enti ad aderire alle 
Giornate Europee del Patrimonio nei giorni 23/24 settembre 2017; 

Considerato che tutte le istituzioni possono partecipare attraverso l'organizzazione di attività legate al tema 
individuato per l'annualità 2017: Natura e Cultura;  

  come specificato dal MIBACT nell'Allegato 1 alla Circolare n. 36/2017 "L’argomento è di 
grande attualità e si pone idealmente in continuità con i temi affrontati in occasione della 
prima “Giornata nazionale del Paesaggio” del 14 marzo 2017. Le iniziative promosse dagli 
Istituti aderenti potranno perciò approfondire in modo critico il rapporto tra l’uomo e la natura 
e l’interazione dell’uomo con l’ambiente che lo circonda, in un ampio arco cronologico che va 
dalla preistoria all’epoca contemporanea. L’azione umana che modifica, trasforma, 
“addomestica” e talvolta distrugge la natura, così come rappresentata nelle diverse 
produzioni artistiche o nella cultura materiale, sarà il punto di partenza di una riflessione più 
ampia sull’evoluzione di questo imprescindibile e complesso binomio."; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 06-09-2017  
 

Pag. 2 

 Rilevato che il Comune di Guspini ha aderito con diverse iniziative negli anni 2015 e 2016; 

  visto anche il tema individuato per il 2017, costituisce un’opportunità di promozione e 
valorizzazione del Compendio Minerario di Montevecchio che bene si presta a 
rappresentare il binomio Natura e Cultura anche per l'impatto che l'industria mineraria ha 
avuto nel territorio; 

  l'adesione è a titolo gratuito e le singole iniziative, ordinate per Regione, vengono promosse 
sul sito del MIBACT www.beniculturali.it; 

  che il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ha concesso 
il Patrocinio per l'iniziativa, nonché un contributo economico pari a Euro 2.000,00 (Nota prot. 
com.le 20136/2017) a supporto dello svolgimento della manifestazione; 

  che non si rilevano impedimenti in merito all'utilizzo degli spazi interessati, anche in 
riferimento al servizio di fruizione del compendio minerario, e che il soggetto gestore del 
servizio di fruizione collaborerà attivamente alla realizzazione della manifestazione; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo-Vice 
Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

  Con voto unanime espresso palesemente; 

 

       DELIBERA 

       Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte; 

 Di aderire all'iniziativa "Giornate Europee del Patrimonio 2017" ponendo in essere le seguenti attività 
in programma per il 23 settembre 2017, ad ingresso gratuito: 

h 9:00: Visita alla scoperta dei Cantieri di Levante – Pozzo Sant’Antonio, a cura 
dell’Associazione Minatori “Sa Mena” 

h 11:00 Presentazione del libro “Montevecchio, l’Ingegnere che la fece più grande” (Carlo 
Delfino editore), di Paolo Fadda – Ex mensa impiegati, 

h 13:00 Pausa pranzo per gli ospiti/organizzatori – Ex spaccio; 

h 17:30 GUITAR SIX - Concerto per 34 corde - Chiesa di Santa Barbara con Massimo 
Ferra (chitarra), Luciano Casu (chitarra), Gianluca Locci (chitarra), Marcello Floris 
(chitarra), Mattia Orrù (chitarra), Massimo Tore (contrabbasso); 

Mostra fotografica e documentaria – Palazzina della Direzione, piano terra, a cura dei 
volontari del SCN; 

Mostra-scambio di minerali e di fossili – ex magazzino (garage), a cura del Gruppo 
Mineralogico Arburese (23 e 24 settembre 2017); 

 Di dare atto che il programma, inserito all'interno della rassegna #Culturaction, sarà attuato, nel rispetto 
delle regole previste per l’erogazione dei contributi assegnati, mediante la collaborazione e il 
supporto dell’Associazione Turistico-culturale Pro Loco nella cura degli aspetti logistici e 
finanziari dell’iniziativa in virtù dell’esperienza maturata, nell’organizzazione di altri eventi di 
rilevante interesse, specie nel raccordo tra soggetti differenti; 

 Di stanziare la somma di € 2.000,00 a titolo di rimborso spese sostenute per lo svolgimento della 
manifestazione a favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Guspini, che troverà 
copertura nel Bilancio Comunale 2017 (capitolo 1511.1), oltre all'utilizzo di eventuali 
economie già stanziate per la rassegna #culturaction; 

 Di dare atto che, compatibilmente alle risorse umane e strumentali, il Comune di Guspini porrà in essere 
le seguenti azioni utili alla realizzazione dell'iniziativa: 

  Servizio Comunicazione e Servizio Beni e Attività Culturali, Turismo: 

  - Supervisione complessiva dell'iniziativa e coordinamento con i diversi Servizi comunali 
coinvolti ed eventuali soggetti terzi; 

  - Progetto grafico relativo all'iniziativa e comunicazione sui canali istituzionali; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 06-09-2017  
 

Pag. 3 

  - Cura ed eventuale pulizia preliminare dei siti interessati al fine di renderli idonei all’utilizzo; 

  - Messa a disposizione delle attrezzature utili all'iniziativa nonché dei locali di propria 
competenza; 

  Servizio Ecologia, Ambiente ed Agricoltura: 

  - programmazione smaltimento rifiuti ed eventuale pulizia/diserbo spazi aperti interessati 
(prima e dopo l'iniziativa); 

  Settore Urbanistica-Patrimonio:  

  - trasporto e spostamento delle attrezzature comunali necessarie (es. impianto audio, teche, 
tavoli, sedie, ecc..), avendo cura di rispettare le fasce orarie di fruizione dei percorsi di visita; 

  - redazione della relazione delle condizioni di sicurezza (piano di sicurezza ove necessario); 

  - Messa a disposizione delle attrezzature utili all'iniziativa nonché dei locali di propria 
competenza; 

  Servizio Entrate: 

  - organizzazione spazi per affissione manifesti; 

  Servizio Patrimonio Immobiliare Produttivo e Residenziale: 

  - Messa a disposizione dei locali di propria competenza; 

  Altre azioni impreviste e non programmabili o comunque rientranti nelle attività ascrivibili a 
ciascun Servizio per la sfera di competenza; 

 Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Vice Segretario Generale e agli altri 
Responsabili di Settore, ciascuno per le proprie competenze, e a porre in essere le azioni e 
tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione. 

 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 06-09-2017  
 

Pag. 4 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 04-09-2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 06-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 06-09-2017  
 

Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 07-09-2017 al 22-09-2017 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 


